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Nr 47.

Av herr Helgesson, angående viss ändring i förordningen örn er­
kända arbetslöshetskassor.

Jämlikt 11 § förordningen om erkända arbetslöshetskassor den 15 juni 
1934 skall medlem av erkänd arbetslöshetskassa, som icke senast vid ut­
gången av åttonde veckan efter den tid, å vilken stadgad avgift eller uttaxe­
rat belopp belöper, har till kassan antingen erlagt avgift eller belopp som 
nu sagts eller anmält förhållande, varå befrielse från betalningsskyldighe­
ten kan grundas, anses hava utträtt ur kassan vid sagda tidpunkt; dock att 
kassans styrelse äger med hänsyn till omständigheterna i det särskilda fal­
let pröva, huruvida den, som underlåtit att inom angiven tid anmäla om­
ständighet, varå avgiftsbefrielse kan grundas, ändock må bibehållas vid sitt 
medlemskap.

Med stöd av andra stycket av samma paragraf äger tillsynsmyndigheten, 
därest särskilda omständigheter därtill föranleda, beträffande viss kassa 
medgiva, att den tidpunkt, då sådan påföljd som i första stycket sägs skall 
inträda, bestämmes senast till utgången av sjätte månaden.

Förordningens bestämmelser angående den tidpunkt, då avgift senast skall 
vara erlagd, synas av gjorda erfarenheter inom kassorna i stort sett hava 
fungerat tillfredsställande. De innehålla emellertid ingen möjlighet för kas­
sastyrelse att medgiva anstånd med betalningen för medlem, som vid fall 
av sjukdom eller inkallelse till militärtjänstgöring häftar för ogulden av­
gift. Kassamedlem, som genom dylik omständighet mister sin arbetsinkomst, 
kan emellertid hava svårighet att fullgöra sin avgiftsbetalning inom fast­
ställd tid och riskerar därför att gå förlustig sitt medlemskap i arbetslös­
hetskassan och därmed också försäkringsskyddet vid arbetslöshet. Risken 
för att genom ren obetänksamhet komma i sådant läge är också mycket 
stor, eftersom fackorganisationerna i allmänhet tillämpa motsvarande be­
stämmelser på sådant sätt, att den tid medlem varit sjuk eller fullgjort mili­
tärtjänstgöring borträknas vid fastställande av senaste betalningsdag för fö­
religgande avgiftsskuld. Enligt min uppfattning skulle en sådan tillämpning 
av den i förordningen örn erkända arbetslöshetskassor angivna bestämmel­
sen angående tiden för erläggande av förfallna avgifter icke innebära någon 
ekonomisk olägenhet för kassorna men för den enskilde medlemmen vara 
av stor betydelse. Jag får därför föreslå,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i förordningen 
örn erkända arbetslöshetskassor, att 11 § erhåller följan­
de lydelse:
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11 §■

Medlem av------------ sitt medlemskap.
Tillsynsmyndigheten äger------------ sjätte månaden.
Vid bestämmandet av den tid, inom vilken till betalning 

förfallen avgift skall vara erlagd, må frånräknas sådan tid, 
då medlem fullgjort värnpliktstjänstgöring eller på grund av 
sjukdom varit förhindrad att åtaga sig förvärvsarbete under 
förutsättning att tiden styrkes på det sätt som kassans stad­
gar föreskriva.

Tillsynsmyndigheten må------------av tillsynsmyndigheten.

Stockholm den 18 januari 1944.

Ragnar Helgesson.


